
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 7  DEL  18-01-2021

Reg. generale n. 29 del 18-01-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: PIANO INVESTIMENTI 2019/2021. DGR 337/2019. CONTRIBUTI AI
COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' AI
SERVIZI DI TPL ATTREZZAMENTO FERMATE TPL N. 289-291-292
ALL.1 DEL DDPF 1149/2019 E DDPF 828/2019. AFFIDAMENTO
COLLAUDO STATICO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
con legge finanziaria regionale 2019 sono state rese disponibili risorse nell’ambito-
del Piano Investimenti 2019-2021, finalizzate all’erogazione di contributi ai Comuni
per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL (Trasporto
Pubblico Locale);
con DGR n. 337 del 26/03/2019, la Giunta regionale ha approvato lo strumento per-
dare attuazione alle previsioni di bilancio, fornendo indicazioni sulle priorità e
sull’entità degli interventi ammissibili a contributo;
il Comune di Treia ha trasmesso, con note prot. nn. 15.842, 15.845, 15.850, 15.851-
del 29/08/2019, le manifestazioni d’interesse per gli interventi di miglioramento
dell’accessibilità ai servizi di TPL delle fermate relative a: “Porta Cassera”, in Via
dei Caduti (direzione Cingoli), lungo Strada Septempedana (direzione Macerata);
lungo Strada Septempedana (direzione Treia);
con DDPF 1090 del 16/10/2019, successivamente integrato con DDPF 1149 del-
07/11/2019, sono state approvate le graduatorie dei progetti ammissibili a
finanziamento nelle varie annualità, tra cui:

Importo finanziabile: € 11.400,00, pari al 95% dell’importo stimato (lao
restante quota di € 600,00 è a carico del Comune di Treia) relativamente alla
fermata denominata “Porta Cassera” (num. 288 della Tab. A allegata al DDPF
1090 del 16/10/2019) – annualità 2020;
Importo finanziabile: € 14.250,00, pari al 95% dell’importo stimato (lao
restante quota di € 750,00 è a carico del Comune di Treia) relativamente alla
fermata in Via dei Caduti - direzione Cingoli (num. 289 della Tab. A allegata
al DDPF 1090 del 16/10/2019) – annualità 2021;
Importo finanziabile: € 14.250,00, pari al 95% dell’importo stimato (lao
restante quota di € 750,00 è a carico del Comune di Treia) relativamente alla
fermata in Strada Statale Septempedana - direzione Macerata (num. 291 della
Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019) - annualità 2021;
Importo finanziabile: € 14.250,00, pari al 95% dell’importo stimato (lao
restante quota di € 750,00 è a carico del Comune di Treia) relativamente alla
fermata in Strada Statale Septempedana – direzione Treia (num. 292 della
Tab. A allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019) - annualità 2021;

con documento prot. n. 22.134 del 25/11/2019 il Comune di Treia ha accettato il-
finanziamento regionale assegnato con DDPF 1090 del 16/10/2019 e DDPF 1149 del
07/11/2019 per le annualità 2020 e 2021;
i lavori relativi all’attrezzamento della fermata TPL esistente denominata “Porta-
Cassera” si sono conclusi l’11/06/2020 ed è stata trasmessa alla Regione Marche
comunicazione di fine lavori con nota prot. n. 9.457 del 19/06/2020;

CONSIDERATO che il contributo regionale sopracitato, relativo
all’attrezzamento delle fermate:

in Via dei Caduti - direzione Cingoli (num. 289 della Tab. A allegata al DDPFo
1090 del 16/10/2019);
in Strada Statale Septempedana - direzione Macerata (num. 291 della Tab. Ao
allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019);
in Strada Statale Septempedana – direzione Treia (num. 292 della Tab. Ao
allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019;

é stato assegnato nell’annualità 2021;

RICHIAMATO il contenuto del DDPF Trasporto pubblico locale, logistica e
viabilità n. 828 del 04/06/2019:

“…
13. di fissare, …, il termine massimo per la presentazione della dichiarazione, da

parte del Responsabile del Procedimento dell’ente beneficiario, che attesti l’avvenuto

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



inizio dei lavori, da cui dipende, in base al punto 7 dell’allegato “A” alla DGR
337/2019, il trasferimento delle risorse finanziarie, come di seguito:

(..)
13.2. Entro il 01/01/2021 per gli interventi inseriti nella graduatoria

dell’annualità 2021.
14. di fissare, il termine massimo ammissibile per la realizzazione dei lavori e la

presentazione della rendicontazione finale, da parte del Responsabile del Procedimento
dell’ente beneficiario, come di seguito:

(..)
14.2. Entro il 01/05/2021 per gli interventi inseriti nella graduatoria

dell’annualità 2021.
…”

DATO ATTO che:
con delibera di Giunta comunale n. 226 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto-
di livello unico relativo ai lavori di attrezzamento della fermata TPL in Via dei
Caduti - direzione Cingoli (num. 289 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del
16/10/2019), redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, che
prevede una spesa complessiva di € 16.000,00;
con delibera di Giunta comunale n. 227 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto-
di livello unico relativo ai lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale
Septempedana – direzione Macerata (num. 291 della Tab. A allegata al DDPF 1090
del 16/10/2019, redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, che
prevede una spesa complessiva di € 16.000,00;
con delibera di Giunta comunale n. 228 del 18/12/2020 veniva approvato il progetto-
di livello unico relativo ai lavori di attrezzamento della fermata TPL su Strada Statale
Septempedana – direzione Treia (num. 292 della Tab. A allegata al DDPF 1090 del
16/10/2019), redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del III Settore, che
prevede una spesa complessiva di € 17.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi
dell’articolo 31 del Codice, è la sottoscritta arch. Lauretta Massei, Responsabile del
Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”;

DATO ATTO che gli interventi previsti sono soggetti a deposito strutturale alla
P.F. Tutela del Territorio di Macerata, ai sensi degli artt. 93-94 e 94-bis del DPR
380/2001 nonché a collaudo statico ai sensi del cap. 9 delle NTC2018, e che pertanto si
deve ricorrere all’affidamento di apposito incarico professionale da conferire a tecnico
esterno per le seguenti ragioni:
carenza di organico di qualificato personale tecnico e di strumentazione idonea;-
difficoltà di rispettare i tempi di scadenza del bando;-
difficoltà di svolgere nei termini le funzioni di istituto, data la concomitanza di-
innumerevoli scadenze;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di prestazione di importo inferiore ai
75.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito, con
modificazioni, dalla legge 120/2020, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.:
- art. 1, c. 1: “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. (..)”;
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

DATO ATTO che con nota prot. n. 19.169 del 20/11/2020, integrata con nota prot.
n. 665 del 12/01/2021, è stato richiesto un preventivo all’Ing. Mariano Marzola di Treia,
pervenuto al prot. n. 19.658 del 26/11/2020 e n. 939 del 15/01/2021, che quantifica
l’incarico relativo al collaudo statico delle tre pensiline sopradette, per l’importo totale di
€ 600,00 + contributo INPS (4%) + CNPAILP (4%) e IVA 22% per complessivi €
791,73;

RITENUTO di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1,
commi 1 e 2, del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120, all’Ing. Mariano Marzola di Treia, la prestazione professionale relativa al
collaudo statico delle tre pensiline sopradette, per l’importo totale di € 600,00 +
contributo INPS (4%) + CNPAILP (4%) e IVA 22% per complessivi € 791,73;

ACCERTATA in capo al professionista, ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee guida
ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

l’acquisizione dell’autodichiarazione assunta al n. 619 di prot. in data 12/01/2021-
circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice
dei contratti pubblici;
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data-
18/01/2021;
la regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa e assunta al prot. n. 1110 del-
18/01/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti CIG: Z1430390D2 e CUP: I35I19000220006 (fermata n. 289 -
Chiesanuova); CUP: I35I19000230006 (fermata n. 291 - Passo di Treia direz. Macerata);
CUP: I35I19000240006 (fermata n. 292 - Passo di Treia direz. Treia);

PRESO ATTO che il suddetto incarico trova copertura economica al cap. 270110
dell’annualità corrente del bilancio;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”, la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.
76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), e il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, del2.
D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,
all’Ing. Mariano Marzola di Treia, la prestazione professionale relativa al collaudo
statico delle tre pensiline sopradette, per l’importo totale di € 600,00 + contributo
INPS (4%) + CNPAILP (4%) e IVA 22% per complessivi € 791,73;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto3.
2000, n. 267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’attrezzamento e del
miglioramento della fruibilità delle fermate TPL n. 289-291-292 All.1 Tab. A
allegata al DDPF 1090 del 16/10/2019;
l’oggetto del contratto è il collaudo statico dei lavori nell’ambito del bando
relativo all’attrezzamento e al miglioramento della fruibilità delle sopradette
fermate TPL;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema e il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Lauretta Massei;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa5.
di:

€ 263,91 in riferimento al CUP: I35I19000220006 (imp. 29)-
€ 263,91 in riferimento al CUP: I35I19000230006 (imp. 30)-
€ 263,91 in riferimento al CUP: I35I19000240006 (imp. 31)-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



per complessivi € 791,73 al capitolo 270110 dell’annualità corrente del bilancio, sul
quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 18-01-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
13-02-2021

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 7 del 18-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


